Interimatul
până la soluționarea problemei a fost asigurat de o
Locotenență Domnească.

Persoana viitorului Principe a fost identificată
în dinastia germană de Hohenzollern-Sigmarin-
gen. Astfel, Prințul Carol a sosit în țară, după o
călătorie aventuroasă, la 8/20 mai 1866.

La 10/22 mai 1866, Prințul Carol a depus
jurământul de credință în fața Adunării Consti -
tuante, a Locotenenței Domnești și a Guvernului:
„Jur a fi credincios legilor țării, a păzi religiunea
românilor, precum și integritatea teritorială, a
domni ca Domn constituțional”, fiind proclamat
domnitor al României.

Cu

acest prilej a fost înființat ordinul „Steaua
României”, prima decorație a României indepen-
dente. Înaltul Ordin de zi al domnitorului către
armată sublinia: „Patria cu recunoștință va
înscrie numele bravilor ei apărători pe frontispi-
ciul edificiului independenței române”. La 10/22
mai 1877, Guvernul României a anulat tributul
către Poartă, suma fiind pusă la dispoziția Minis-
terului de Război. În ziua de 10/22 mai 1877 se
împlineau 11 ani de la proclamarea Prințului
Carol ca domnitor al României, fapt ce a fost
marcat și manifestat corespunzător de înaltele
oficialități ale României independente. Toate
aceste manifestări au prilejuit participarea largă
a unei mulțimi populare entuziaste, care intona
Deșteaptă-te Române.

Proclamarea Independenței a stimulat partici-
parea României la războiul ruso-româno-turc din
1877–1878, marcat de evenimentele sale din
Balcani și încheiat prin Pacea din 1878, în urma
căreia România dobândea Dobrogea.

Momentul istoric culminant al zilei de
10 mai a fost cel din 1881, când Parlamentul a
proclamat România ca Regat, Carol I devenind
Rege (14/26 martie 1881). Festivitățile evenimen-
tului au fost amânate din motive de politică